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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá identifikováním environmentálních rizik ze silniční dopravy

v konkrétním prostředí Zlínského kraje. Teoretická část se nejprve věnuje vymezením

pojmů environment a environmentální rizika. Následně je přiblížena charakteristika jednot-

livých druhů dopravy a problematika negativních dopadů dopravy. Praktická část popisuje

dílčí environmentální rizika v konkrétním prostředí Zlínského kraje, čímž je prostředí měs-

ta Uherského Hradiště. Z veřejně dostupných dat je provedeno vyhodnocení závažnosti

jednotlivých environmentálních rizik. Na základě PHA analýzy jsou rizika ohodnocena

a na závěr jsou doporučeny opatření ke snížení environmentálních rizik v dopravě ve městě

Uherské Hradiště.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the identification of environmental risks from road transport

in a specific environment of the Zlín Region. The theoretical part is first devoted to the

definitiv of environment and environmental risks. Subsequently is approached characteris-

tic of individual modes of transport and the issue of the negative impacts of transport. The

practical part describes the individual environmental risks in a particular environment

of the Zlín Region, which is the environment of the town of Uherské Hradiště. From

the publicly available data is made assessment of severity of individual environmental

risks. Based on the PHA analysis the risks are evaluated and in the end recommendations

are made to reduce environmental risks in transport in Uherské Hradiště.
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ÚVOD

Pohyb lidí, nákladu a informací byly od prvopočátku základními prvky společenského

a hospodářského života lidí. V dnešní době je společnost stále více závislá na dopravních

systémech, které podporují širokou škálu činností jako např. dojíždění do zaměstnání, ces-

tovní ruch, zásobování energetickými potřebami, ale i distribuce dílů či konečného zboží.

Rozvoj dopravních systémů je neustálou výzvou jak uspokojovat potřeby mobility, jak

podporovat hospodářský rozvoj a jak se podílet na globální ekonomice. Ovšem v současné

době je doprava také jedním z hlavních činitelů, která se podílí na snižování kvality život-

ního prostředí. Negativními dopady dopravy je především vypouštění škodlivých látek do

ovzduší, hluk, vibrace a samotné dopravní nehody způsobené motorovými vozidly. Dopra-

va je velmi náročná z hlediska spotřeby energetických surovin, a to zejména ropy. Důležité

je také uvést, že doprava způsobuje úhyn mnoha druhů živočichů. Samotné dopravní cesty

představují pro řadu organismů výraznou překážku pro jejich pravidelné přesuny. Známé

jsou například střety letadel s ptactvem, což také může vyvolat leteckou havárii nebo časté

střety motorových vozidel se zvířaty.

Diplomová práce se bude skládat ze dvou částí, a to části teoretické a praktické. Teoretická

část bude zaměřena nejdříve na definici environmentu a environmentálních rizik. Dále bu-

de přiblížena charakteristika jednotlivých druhů dopravy a problematika negativních dopa-

dů dopravy. Jelikož silniční doprava představuje největší zátěž pro životní prostředí, prak-

tická část bude zaměřena právě na tuto oblast. V první části bude nejdříve charakterizován

Zlínský kraj a jeho dopravní obslužnost. Navazovat bude zaměření na environmentální

rizika ze silniční dopravy ve Zlínském kraji. Druhá část bude věnována konkrétnímu pro-

středí, kterým bude město Uherské Hradiště. To bude nejprve charakterizováno včetně

jeho dopravní obslužnosti a poté budou detailněji popsána jednotlivá environmentální rizi-

ka. Součástí bude i identifikace a ohodnocení rizik prostřednictvím PHA analýzy. Na závěr

budou dle zjištěných skutečností navržena doporučení ke zlepšení environmentálních rizik

v oblasti vybraného regionu.

Cílem práce bude identifikovat environmentální rizika ze silniční dopravy v konkrétním

prostředí Zlínského kraje. V závislosti na rozsáhlost problematiky budou rizika vztahována

pouze na dopravu silniční. Dílčím cílem bude na základě zjištěných skutečností uvést ná-

vrhy na zlepšení environmentálních rizik ve vybrané oblasti, kterou bude město Uherské

Hradiště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK

Úvodní kapitola se zabývá vymezením pojmu environment, riziko a také environmentální

riziko. Slovo environment je odvozeno z anglického jazyka a v překladu znamená životní

prostředí (dále ŽP). V originále ovšem nese význam i pro prostředí obecně. Pojem envi-

ronment lze charakterizovat několika definicemi.

1.1 Environment

Obecně lze životní prostředí definovat jako souhrn podmínek, na základě kterých je umož-

něna existence, vývoj a reprodukce živých organismů. Jednodušeji řečeno jde o vše, co

organismy obklopuje, co na ně působí a co mohou svou existencí ovlivnit [1].

Takovým zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí je ŽP definováno jako: „vše, co

vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich

dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, eko-

systémy a energie.[2]“

Další definice, kterou uvedl norský profesor Wika, a která byla přijatá na konferenci

UNESCO v Paříži v roce 1967, zní: „životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý

organismus ve stálé interakci, to znamená, kterou používá, mění a které se musí přizpůso-

bovat. [3]"

1.2 Environmentální rizika

Riziko má mnoho definic. Jednou z nich je chápání rizika jako určitého nebezpečí tzn., že

se zaměřuje na jeho negativní stránku. Pak lze riziko chápat jako:

- možnost vzniku ztráty;

- možnost výskytu událostí, které zabrání či ohrozí dosažení cílů jednotlivce nebo

organizace;

- nebezpečí negativních odchylek od stanovených úrovní cílů jednotlivce nebo orga-

nizace [4].

Je to tedy pravděpodobnost, že vznikne situace, při níž může dojít k negativnímu ovlivnění

stanovených cílů. Riziko lze měřit na základě potenciálních následků a na základě pravdě-

podobnosti jeho výskytu [5].
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Rizika, která souvisejí s obchodní nebo průmyslovou činností podnikatele a která mohou

způsobit poškození ŽP, lidského zdraví, majetku či biodiverzity, se označují jako environ-

mentální rizika neboli tzv. čistá rizika, kdy při jejich realizaci dochází k negativnímu od-

chýlení od cíle [5].

Další definice environmentálního rizika se jeví jako poškození životního prostředí, při kte-

rém dochází pravděpodobně k překročení času, který je potřebný k zotavení ekosystému ze

vzniklých škod [6].

Environmentální riziko taktéž může mít podobu:

- nákladů, které je nutno využít na odstranění škod na životním prostředí;

- nákladů spojených s uvedením procesů do souladu se zpřísněnými opatřeními na

ochranu životního prostředí;

- daní spojených s využíváním neobnovitelných zdrojů;

- ztrát spojených s nuceným ukončením určitých aktivit aj [4].

Environmentální rizika vznikají nebo jsou přenášeny k člověku přes vzduch, vodu, půdu

nebo pomocí biologických potravních řetězců. Jejich příčiny a charakteristiky mohou být

však velmi rozmanité. Některé mohou být vytvořeny lidskou činností a mohou mít nega-

tivní vliv na ŽP, majetek a lidské zdraví, jiné mohou být spjaté s přírodními katastrofami,

jako je například zemětřesení, tsunami či sopeční činnost [7, 8].

Diplomová práce se bude držet definicí rizika způsobeného lidskou činností.
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2 DOPRAVA A JEJÍ CHARAKTERISTIKA

Doprava, jakož odvětví národního hospodářství, uskutečňuje přemísťování osob a věcí

a současně tak umožňuje nejen rozvoj společnosti, ale i zvyšování životní úrovně obyvatel.

Z jiného pohledu je ji možno definovat jako pohybovou aktivitu, která je uskutečňována

prostřednictvím dopravních prostředků a jejímž cílem je přemístit osoby či věci z jednoho

místa na druhé [9].

Služby, které doprava nabízí, jsou poskytovány výrobě, obchodu, obyvatelstvu a jsou sou-

částí nejvýznamnější složky vzájemně propojených, na sobě navazujících činnostech při

výrobě, oběhu zboží a přemísťování osob. Doprava je tedy jakýmsi spojovacím článkem

mezi výrobou a zákazníkem. Prostřednictvím dopravy se realizují materiálové toky jak

mezi průmyslem a zemědělstvím, výrobou a spotřebou, městem a venkovem, tak i mezi


[…]


Clony (bariéry) 0–10

Komunikace v zářezu 0–10

Budovy jako protihlukové clony 0–20

Kombinace budova-clona 0–20

Tunely (uzavřené) 0–30

Vegetace 0–3
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Vyhodnocení vybraných opatření v dráze šíření zvuku (Tabulka 23) ukazuje, že jako nej-

vhodnější opatření se jeví uzavřené tunely, prostřednictvím kterých lze snížit hlučnost až

o 30 dB. Další místo zaujímají budovy jako protihlukové clony nebo kombinace budova-

clona. Jako nejméně účinné se jeví opatření prostřednictvím vegetace. Účinek snížení

ovšem závisí na skladbě a šířce vegetačního pásu. Očekávat se dá spíše s psychologickým

efektem, nežli s akustickým.

Opatření na budovách – opatření spočívá především ve zvýšení vzduchové neprůzvuč-

nosti obvodového pláště chráněných budov, a to na základě zlepšení akustických parame-

trů oken. Uvedená opatření jsou relativně rychle realizovatelná a účinná [84].

Tabulka 24. Hodnocení vybraných opatření na dráze šíření [84]

Opatření v silniční dopravě Lokální účinek (dB)

Zvuková izolace Zesílení obvodové fasády – okna 0–15

Projektování stavby

Uspořádání místností 0–20

Orientace budov 0–20

Opatření v podobě uspořádání místností (Tabulka 24) závisí na poloze objektu vůči komu-

nikaci a na okolní morfologicko-urbanistické situaci. Účinnost opatření v podobě zesílení

obvodové fasády a těsnosti oken závisí na kvalitě stávajících oken [84].

Výstavba nových komunikací

Pro města ve Zlínském kraji je největším problémem samotná motorová doprava. V kraji je

vybudován malý počet obchvatů a z tohoto důvodu vede většina silniční dopravy středem

měst nebo obcí. V rámci toho se plynulost dopravy snižuje, dochází ke tvorbě kolon a k

navyšování emisí, které jsou způsobeny zejména znovu rozjetím aut. Jedná se o problém

spadající do ochrany ovzduší a hlukové zátěže [85].

Situace by se mohla v Uherském Hradišti zlepšit, pokud by došlo v prostoru křížení komu-

nikací I/50 a I/55 k realizaci mimoúrovňové křižovatky a dalších malých úprav, jako je

například změna vedlejších komunikací, které navazují na tyto komunikace nebo na jejich

napřímení (I/55) [86].
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Obrázek 15 vyobrazuje přehled projektů v roce 2018, které má v plánu Ředitelství silnic

a dálnic realizovat. Dálnice D55, která se do roku 2015 nazývala jako rychlostní silnice

R55, je dálnicí, která by měla v budoucnu vést z Olomouce přes Přerov, Hulín, Otrokovice,

Uherské Hradiště a Hodonín až do Břeclavi. Tři úseky jsou v současné době zprovozněny.

Výstavba úseku Staré Město – Moravský Písek je plánován v roce 2020 a měl by být dlou-

hý 9 km [87].

Vznik dálnice by měl dopomoct k odlehčení dopravního zatížení v problematických úse-

cích. Příkladem je situace v Uherském Hradišti, kde je současná doprava vedena středem

města.

Obrázek 15. Plánované projekty ŘSD [88]
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ZÁVĚR

Doprava je v dnešním světě proces, který je velmi důležitý a potřebný. Se zvyšujícím se

množstvím přepravních procesů ovšem dochází i k nárůstu jeho vlivu na životní prostředí,

a to především u dopravy silniční.

Začátek práce je tvořen teoretickým základem, který slouží jako výchozí formát pro řešení

problematiky v praktické části. Hlavním cílem práce bylo identifikovat environmentální

rizika z dopravy v konkrétním prostředí Zlínského kraje. Vhledem k rozsáhlosti problema-

tiky byla rizika vztahována pouze na dopravu silniční. Dílčím cílem bylo na základě zjiště-

ných skutečností uvést návrhy na zlepšení environmentálních rizik ve vybrané oblasti, kte-

rou bylo město Uherské Hradiště. Z veřejně dostupných dat bylo provedeno vyhodnocení

závažnosti jednotlivých environmentálních rizik. Na základě PHA analýzy byla závažnost

rizik vyhodnocena a na závěr byly doporučeny opatření ke snížení environmentálních rizik

v dopravě ve městě Uherské Hradiště.

Ze zjištěných poznatků lze konstatovat, že i přes nárůst osobní automobilové dopravy se

situace kvality ovzduší v Uherském Hradišti od roku 2000 zlepšuje. Částečným důvodem

bylo uvedení obchvatu v tomto roce do provozu. I tak je stále nejvyšší intenzita dopravy

na silnici I/55, která vede ulicemi Velehradská třída a Třída Maršála Malinovského. Bylo

by vhodné vystavit obchvat ze severu města a přesměrovat tak velkou část dopravních pro-

středků mimo městskou aglomeraci, aby v ranních a odpoledních hodinách nedocházelo

k zácpám a snížila se celková zatíženost města dopravou. Zároveň tak dojde k eliminaci

emisí, hluku a vibrací.

Závěr práce je tvořen analýzou PHA, prostřednictvím které bylo zjištěno, že nejčastější

příčinou potenciálních rizik je samotná absence obchvatu ze severní strany města, vedení

komunikací mimo městkou aglomeraci nebo napojení komunikací na dálniční síť. Reali-

zací opatření v podobě výstavby uvedených komunikací by snížilo nejedno riziko. Dále by

bylo vhodné provést větší výsadbu ochranné a doprovodné zeleně kolem komunikace I/55,

aby došlo ke stínění hluku a k pohlcení polétavého prachu vegetací.

Jedním z řešení, které Ředitelství silnic a dálnic má v plánu realizovat, je výstavba dálnice

D55 do roku 2020, která by měla dopomoct k odlehčení dopravního zatížení právě i ve

městě Uherské Hradiště.
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