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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Autorka práce si zvolila aktuální problematiku vlivu dopravy na lidský život a zdraví. Vybrala

si nejvíce využívaný druh dopravy, který má největší vliv na znečistění životního prostředí,

ale v současných podmínkách je doposud nezbytný vzhledem k přepravě osob a dopravě

(přepravě) materiálu a zásobování lidí ve všech oblastech (potraviny, pohonné hmoty, a další

komodity).

V teoretické části vymezuje a definuje environmentální rizika, jednotlivé druhy dopravy

včetně dopravní politiky státu. V omezení si vybrala silniční dopravu a tu ještě aplikovala na

Zlínský kraj a město Uherské Hradiště.

Z hlediska obsahu praktické části práce lze konstatovat, že autorka si vytipovala oblasti

zatížení prostředí a člověka negativními jevy dopravy. S tou nesouvisí kap. 6.3.3 s názvem

Zábor půdy, kdy vyhodnocuje procentuálně poměr rozlohy katastrálního území a rozlohy

komunikační sítě. Tato tabulka může mít vypovídající hodnotu pouze v případě, že

procentuálně roste zábor půdy a zvyšuje se rozloha komunikací.
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Pro hodnocení rizik je využita analýza PHA. Jestliže autorka uvádí u všech tabulek „vlastní

zpracování“, postrádám expertní hodnocení v tabulce 17. Vyjádřené hodnoty jsou návrhy

autorky práce.

V tabulce 18 postrádám normu Euro 6, která je nejnovější a platí v rámci EU. Současně,

pokud autorka v tabulce 19 uvádí Imisní limity pro ochranu zdraví, postrádám toto

vyhodnocení v práci pro město Uherské Hradiště pro roky 2016, případně 2017.

Návrhy pro zlepšení stavu v kap. 9 jsou postaveny v převážné míře na v současnosti

nereálných požadavcích finančního zatížení města – zlepšení v nákladní dopravě (nutnost

zásobování – city logistika), přestavba světelných křižovatek na kruhové objezdy (tady bych

spíše volil optimalizační přístup s využitím simulace dopravy v softwaru), mýtné ve městech

a další.

Na str. 90 dále v návrzích uvádíte, „příkladem je situace v Uherském Hradišti, kde je

současná doprava vedena středem města“ – město Uherské Hradiště má obchvat, který je

málo využívaný.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Vysvětlete normu EURO 6.

2. V návrzích uvádíte – bod. 1 – Rozvoj alternativních pohonných hmot (zemní plyn,

elektřina). Vysvětlete, proč elektřinu uvádíte jako pohonné hmoty.

3. Vyberte si jedno stavební opatření a zkuste jenom pro město Uherské Hradiště, kolika míst

by se týkala výstavba (např. kruhové objezdy nebo stavba protihlukových stěn) a zkuste

vyjádřit náklady.

4. Nedá se organizačním opatřením v dopravě eliminovat průjezd kamionové dopravy mimo

město? Pokud ano, vysvětlete jak.

Klasifikace oponenta diplomové práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně